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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 10 ŘÍJEN 2016  ZDARMA • • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

V polích. Foto: Jiří Seles

 Na úspěšný začátek září navázali 

zástupci TK Trend Ostrava také v sou-

těži družstev, která proběhla ve stře-

du 28. září 2016 v Brně.

 V hlavní věkové kategorii se sou-

těže v latinskoamerických tancích 

zúčastnilo celkem 16 čtyřčlenných 

týmů z celé ČR. Za TK Trend Ostrava 

nastoupilo družstvo složené ze špič-

kových tanečních párů, které již ne-

jeden cenný kov získaly v individuál-

ních soutěžích:

• Tomáš Gál – Sabina Karásková

• Marek Kypús – Markéta Dostálová

• Radim Vysloužil – Tereza Sedláková

• Marián Michňa – Karolína Veselá

Pokračování na straně 10

Zlaté medaile z Mistrovství ČR jsou doma Milí sousedé, 

Bělské dožínky
se nadmíru vydařily - zásluhou 

těch, kdo je pro vás připravili, 

i zásluhou vás všech, kteří jste 

přišli. Ukázali jsme bělskou 

pospolitost.

 Děkuji!

 Mojmír Krejčíček
 starosta

Dožínková fotogalerie na straně 4
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 Rada na svém 30. zasedání mi-

mo jiné:

 Rozhodla:

•   o ukončení nájemní smlouvy s paní 

Annou Lyčkovou, na pronájem 

části nebytových prostor v objektu 

Mitrovická 3/198, Ostrava doho-

dou ke dni 31. 10. 2016 (prostory 

pojišťovny) a o zveřejnění záměru 

pronájmu části nebytových pros-

tor v budově Mitrovická 3/198, 
2Ostrava (53,41m ), na úřední 

desce ÚMOb Stará Bělá 

•    o uzavření nájemní smlouvy na byt 

č. 8 na ulici Blanická 187/1068, 

Ostrava s nájemcem paní Marti-

nou Kopeckou, na dobu určitou 

od 1. 10. 2016 do 30. 9. 2017 za ce-
2nu 50,24 Kč/m /měsíc/podlahové 

plochy

     uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě •

o dílo na zpracování projektové do-

kumentace na akci „Stavební 

úpravy objektu Domova pro senio-

ry ve Staré Bělé” se společností 

ASA expert, a. s., kterým se 

upravuje termín dokončení díla

 Schválila

•    bezplatné zapůjčení prostor obec-

ního klubu Ing. Radovanu Molino-

vi, za účelem zkoušek cimbálové 

muziky Starec na dobu urči-

tou od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017, 

Zprávy z rady

a zastupitelstva

Nová cyklostezka měla sloužit chodcům a cyklistům.

 Nová cyklostezka Na Lukách byla 

vybudována nákladem několika 

milionů s cílem zvýšit bezpečnost 

cyklistů a chodců. Když pominu jed-

noznačné dopravní značení, její kon-

strukce neumožňuje pohyb vozidel 

Cyklostezka Na Lukách již slouží...

či těžké techniky. Kromě porušení do-

pravních předpisů může dojít ke zni-

čení povrchu cyklostezky, na které se 

samozřejmě nevztahuje záruka zho-

tovitele. Případné opravy pak bude-

me hradit z našeho rozpočtu. Oprav-

du si chceme toto prospěšné dílo ne-

chat ničit? Státní i městská policie 

byla vyzvána, aby takovéto přestup-

ky nekompromisně trestala.

Mojmír Krejčíček

25. - 26. 10. 2016
 1. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ul. Na Sovinci)

 2. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 333/6)

 3. křižovatka ul. Mitrovická x  Smyčkova (napravo za mostem)

 4. ul. Klečkova (parkoviště dole u ul. Mitrovické)

 5. Pod Janíčkem (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok)

26. 10. - 27. 10.
 6. ul. Ječmínkova (u RD č. 961/34)

 7. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 8. křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

 9. křižovatka ul. Ruskova x Folvarek

 10. ul. K Průplavu, u kontejnerů na separovaný sběr

Upozornění:

 Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad nesmí být ukládána 

stavební suť a rostlinné zbytky (tráva, listí, větve)!

 Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a následný den ve stejném 

pořadí zase odváženy.

 Dále pak prosíme občany obce, kteří na uvedených místech parkují svá 

vozidla, aby si v tyto dny vozidla přeparkovali na vhodnější místo!

Žádost o spolupráci:

 Prosíme všímavé spoluobčany, pokud ví o černé skládce či nepořádku 

na veřejném prostranství, aby nám tuto informaci neprodleně telefonicky 

či e–mailem poskytli. Město nám na tyto potřeby poskytlo možnost přistavení 

kontejnerů nad rámec výše uvedené akce.

Kateřina Špesová

referent odboru stavebně správního

Seznam stanovišť pro umístění
velkoobjemových kontejnerů

Na deseti místech najdete

kontejnery pro rozměrný odpad

v době: čtvrtek 18.30 - 21.00 hod., 

max. 15 x za rok, za podmínky 

poskytnutí bezplatného vystou-

pení na akci městského obvodu 

v rozsahu 1x ročně 4-5 hod.

 S podzimem se opět vrátilo období 
padání listí, jeho nekonečné hrabání 
a hlavně problém kam s ním. Kdo má 
prostor, může jej kompostovat, 
ale většina by jej nejraději ze svých 
zahrádek odstranila na trvalo. Větši-
na s nás si pořídila hnědou popelnici 
zdarma, ale ta při čtrnáctidenním vý-
vozu a při své velikosti stačí pouze 
na běžnou údržbu zeleně a ne na ná-
por padajícího listí. Naše obec nabízí 
občanům možnost zbavit se listí jeho 
odevzdáním ve sběrném dvoře, který 
je pro občany otevřen každou středu 
od 14 do 20 hodin, každý pátek od 14 
do 20 hodin a každou sobotu od 8 
do 14 hodin.

 „Tradiční a oblíbené“ podzimní 
pálení listí a dalších rostlinných zbyt-
ků vyhláška města Ostravy zatím ne-
řeší, v roce 2016 sice proběhlo připo-
mínkové řízení, ale samotná vyhláš-
ka schválena dosud nebyla. 

 Přesto stojí za to připomenout, 
že při spalování biologického odpadu 
na otevřeném ohništi, pokud se nejed-
ná o suché rostlinné zbytky, nezne-
čištěné chemickými látkami, porušují 
lidé hned několik právních norem 
souběžně - přestupkový zákon, zákon 

o odpadech, zákon o ochraně ovzduší, 
zákon o požární ochraně aj. Podle sta-
novené kvalifikace hrozí v těchto pří-
padech pokuta až do výše 150 000 Kč. 
Majitelé přilehlých nemovitostí mo-
hou o probíhajícím nezákonném pále-
ní odpadu informovat městskou 
policii.

 Protože víme ze zkušeností z mi-
nulých let, že uložení listí do sběrné-
ho dvora je vzhledem k jeho množ-
ství nedostačující, bylo dohodnuto 
se společností OZO Ostrava přista-
vení dalších dvou kontejnerů mimo 
areál sběrného dvora.

 Jeden kontejner bude umístěn 
na prostranství v ulici Proskovická 
u prodejny Prantl a druhý na prostran-
ství u bývalé společnosti Sazka v ulici 
Smyčkova.

 Do kontejnerů bude možné ovšem 
odkládat pouze biologický odpad - 
listí a trávu, pokud by došlo k tomu, 
že do nich někdo odloží jiný než bio-
logický odpad, budou kontejnery 
ihned odebrány. O době přistavení 
budeme ještě informovat, předběžně 
je dohodnut termín 15. 10. 2016.

Jarmila Kaločová
Pavel Stuchlý

Podzimní evrgrín: spadané listí
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Kam odchází

na podzim studánka 

Kam odešla studánka, kam ?

Za mlhy teskný paraván.

Celou ji pokrylo listí,

studánka oči si čistí.

Pak ztvrdne její jas,

tichem ji spoutá mráz.

Termíny schůzek oddílů

ve školním roce 2016 – 2017 

v klubovně u kostela

 SKAUTKY 11 – 16 let  
 ÚTERÝ  17:00 – 19:00

 SKAUTI  11 – 16 let  
 STŘEDA  17:00 – 19:00

 SVĚTLUŠKY 6 – 11 let  
 ČTVRTEK 16:00 – 18:00

 BENJAMÍNCI  5 -7 let 
 PÁTEK  15:00 – 16:30

 VLČATA  6 – 11 let 
 PÁTEK  16:00 – 18:00

Vedoucí střediska:

Pavel Stuchlý 

tel:  776 167 435

www.skaut.starabela.org

Pozvánka

Srdečně Vás zveme
na posezení s „JUBILANTY“

20. 10. 2016 od 16 hodin
v sále Katolického domu.

Těšit se můžete na vystoupení
Cimbálové muziky Starec

a Tanečního klubu Trend Ostrava.

Malé pohoštění zajištěno.

Městský obvod Stará Bělá

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Vánice pošle jí hermelín,

možná ho okrášlí kopýtko jelení.

Ve vánoční košiličce

sní si, sní si o rosničce.

Zdálo se jí v noci na dnešek,

že se vzbudila v roji podléšek.

Nechcme ji spát, ať voda živá

jarní les zase rozezpívá.

Hana Rakusová
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www.kominictviostrava.cz     

V horkém odpoledni byla žízeň.

Dopolední děkovná bohoslužba pod širým nebem.

Pódium patřilo kultuře. Vystoupili junioři i zkušení účinkující.

Byla to příležitost, jak se hodit do gala.

Každý si našel zábavu.

Sousedské setkání se povedlo - bylo plno.
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 Byla to příležitost, kterou si ne-

chtěli nechat ujít. Papež František 

svolal letošní Světové dny mládeže 

do polského Krakova. Pouhých 170 

kilometrů a dvě hodiny cesty autobu-

sem z Ostravy.

 Byla to výzva.

 Narozdíl od dřívějších setkání 

v Riu, Madridu či Sydney byl papež 

vysloveně nadosah. „Řekl jsem si 

teď, nebo nikdy, možná je to jediná 

příležitost. Příště to má být až v Pa-

namě,“ vysvětluje Petr Vavrečka, 

proč se stejně jako další dvě desítky 

mladých Starobělanů rozhodl jet 

o prázdninách do Polska.

 Většina nasedla do autobusů, kte-

ré vypravila ostravsko-opavská die-

céze. Odjíždělo se 20. července 

z parkoviště před zábřežským koste-

lem Svatého Ducha. Biskup Franti-

šek Václav Lobkowicz na společné 

mši před odjezdem mladé katolíky 

vtipně povzbudil: „Ať prý papež vidí, 

že má otec biskup spoustu oveček,” 

říká s úsměvem Petr Vavrečka

 Ještě o den dřív vyrazila ze Staré 

Bělé šestičlenná skupinka, která 

pojala cestu za papežem originálně: 

více než polovinu se rozhodla urazit 

pěšky. Cíl měl být v Sosnovci, městě 

nedaleko Katovic. Tamní diecéze při-

pravila pro ostravské účastníky tak-

zvaný předprogram – několikadenní 

katolicky laděný pobyt před samot-

ným setkáním v Krakově. „Zkuše-

nost, zážitek, oběť – nechtěli jsme jet 

autobusem,“ popisuje Vojtěch Stuch-

lý, proč se čtyři kluci a dvě dívky 

rozhodli pro pěší zážitek. Dvě noci 

spali pod širákem, třetí je ubytovali 

ochotní Poláci, s nimiž se náhodně 

potkali v hostinci u večeře. „Spali 

jsme u nich na zahradě,“ doplňuje 

mladík.

 Stodesetikilometrovou túru si na-

konec o něco zkrátili – posledních 

patnáct kilometrů urazili vlakem. 

„Holky měly puchýře, vlastně jsme je 

měli všichni,“ říká.

 A tak se o tři dny později připojili 

k dalším Ostravanům, kteří se v sos-

novecké diecézi věnovali společné-

mu programu. Navštívili poutní místo 

v Čenstochové, Osvětim, modlili se 

v sosnovecké katedrále. „Bydleli jsme 

v polských rodinách. Vozili nás na pro-

gram a šíleně nás překrmovali. Měli 

jsme svačinky, po večeři zmrzlinu 

a mnoho dalších dobrot,“ líčí s úsmě-

vem Petra Olšovská.

 K tomu potrénovali řeči: „Hlavně 

angličtinu. Ale s Poláky jsme se do-

mlouvali česko-polsky,“ doplňuje 

Petr Vavrečka.

 Vojtěch Stuchlý zase vzpomíná 

na přátelskou grilovačku se sosno-

veckým biskupem: „Biskup je starší 

pán, během posezení neustále sran-

doval.“

A pak už Krakov.

Papež.

Důvod proč přijeli.

 Každá země měla své krakovské zá-

zemí. Češi v cisterciáckém klášteře 

Mogiła. Za papežem přijelo šest tisíc 

krajanů. Nocovali porůznu: ve vyčle-

něných školních třídách, místnostech 

opatství, církevní hodnostáři přímo 

v klášteře nebo v bytech.

 V Krakově strávili sedm dní. Vyra-

zili  na oficiální přivítání s papežem. 

„Přijel tramvají. Byli jsme od něj de-

set metrů, ale neměli jsme ho šanci 

zahlédnout. Před námi bylo tolik lidí. 

Viděli jsme jej jen na obrazovce,“ 

popisuje Petra Olšovská.

 Na kluky zapůsobilo, kolik lidí 

střežilo bezpečnost krakovského 

setkání. „Policie, vojáci, security, 

dobrovolníci.“

 Na pláni, kde se konala setkání 

mladých se Svatým otcem, měli Češi 

stejně jako všichni ostatní přidělený 

konkrétní sektor. „Viděli jsme bílý 

flek,“ přibližuje Vojtěch Stuchlý, jak 

daleko stáli od pódia, z nějž papež 

k davu promlouval. „Nebylo možné 

se soustředit, když se lidé tlačili 

ze všech stran,“ přidává další po-

střeh Petr Vavrečka.

I tak si to užili.

 Společné modlitby či písničky, 

které zná katolická mládež napříč 

zeměkoulí, měly sílu. Bodejť by ne. 

Za papežem se vypravilo dva a půl 

milionu lidí, z toho milion a půl mla-

dých.

 „Mluvil k nám, mladým, že máme 

být akční, veselí. Na večerní vigilii 

jsme zapálili svíčky. Bylo působivé 

otočit se a vidět ten nekončící dav,“ 

říká Petra Olšovská. 

 „Pohodlný a bezstarostný život pa-

pež připodobnil k pohovce – člověk si 

do ní lehne a nic ho netrápí. A řekl, 

že to není cesta. Myslet si že je život 

pohodlný. Protože přináší i trápení,“ 

dodává Petr Vavrečka.

 „Svatý otec taky řekl, že pohodlí 

a úspěch nejsou synonymem štěstí. 

Snahu tyto myšlenky aplikovat jsem 

si vyzkoušela hned vzápětí v přeplně-

ných ulicích města v úmorném 

vedru, v nekonečných frontách 

na jídlo a vlastně všude, kde jsme se 

v Krakově hnuli, protože dva milióny 

lidí navíc ani ne miliónové město jen 

tak nevstřebá. Jeho slova se ale po-

tvrdila, protože radost nás ani v kri-

zových chvílích neopouštěla. Spíše 

se spontánně šířila mezi lidmi všech 

národností. Krakov měl atmostféru 

a rozhodně byl zážitkem,” doplňuje 

Michaela Hořínková.

 Bavila je spontánnost ostatních. 

„Byli to kamarádi na deset minut, 

ale člověk cítil, že si je s nimi blízký. 

Třeba Italové byli hodně veselí. Kam 

Krakov 2016: bílá tečka v dáli,

tlačící se dav a spousta zážitků

Starobělská výprava v polské tramvaji.

Výlet do Čenstochové.

přišli, bylo je slyšet. Mluvili nahlas, 

zpívali.“

 Z Krakova si přivezli přesně to, 

v co doufali: vzpomínky, zážitky. 

„Ne až tak duchovní, v tom davu jsem 

se opravdu nemohl soustředit, 

ale potkali jsme tolik nových lidí 

a viděli, jak se jiné kultury modlí,“ 

popisuje Vojtěch Stuchlý.

 „Na tu atmosféru nezapomenu. 

Zážitek na celý život. Vidět jak jsou 

lidé nadšení a zapálení, jak všichni 

v přecpaných tramvajích neztráceli 

sílu a zpívali. Rozveselilo mě to, užila 

jsem si to,“ ohlíží se za Krakovem 

2016 Petra Olšovská.

Jana Fabianová

Diecéze Sosnovec
a Jan Pavel II. v nadživotní velikosti.



věnuje, rád se účastní soutěží a vždy 

je posilou týmu, za který hraje,” ří-

ká šéf starobělského Orla Václav 

Stuchlý.

Pořádají turnaje pro děti i dospělé, 

pro amatéry i závodní hráče. Muži 

v letošní sezóně postoupili do kraj-

ské soutěže. Pálku už má doma i plno 

starobělských školáků. Mezi dětmi 

i rodiči se rychle rozkřiklo, že se v tě-

locvičně základní školy i v sále Kato-

lického domu pravidelně trénuje.

 Orli mají z úspěchu stolního tenisu 

velkou radost: „S dětmi se nám to 

také podařilo rozjet. Je to dobře, jen 

ať nesedí doma,“ podotýká Hořínek.

 Členkami stolnětenisového oddílu 

jsou i pravnučky Jana Holaina, jedno-

ho z orelských pamětníků. „Do Orla 

jsem se přihlásil v roce 1935 jako 

kluk, byli tam i spolužáci. Sešli jsme 
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Orel jednota Ostrava-Stará Bělá
Pohyb je důležitý. Pro tělo i pro ducha, shodují se Orli

 Opírají se o křesťanské hodnoty, 

ale víra není podmínkou. Tou je 

radost z pohybu. Starobělští Orli 

dnes fungují jako více než stočlenná 

parta dětí a dospělých, kteří rádi 

sportují. „Florbal, fotbal, hokej, 

aerobik, stolní tenis. Dříve to byl 

ještě volejbal,“ vyjmenovává orelský 

místostarosta Zdeněk Staněk, kte-

rým sportům se jeho jednota věnuje.

 Číslem jedna je teď stolní tenis. 

„Aktivně se mu věnujeme s přícho-

dem ing. Zdeňka Baluška už pátou 

sezónu. Vznikl oddíl stolního tenisu, 

začala se systémově hrát městská 

soutěž a dospělí i mládež začali pra-

videlně trénovat. Zdeněk Balušek 

má zkušenosti s organizováním sou-

těží, sám byl v mladším věku v repre-

zentačním výběru stolního tenisu. 

Dodnes se stolnímu tenisu aktivně 

se, pobavili, naučili se cvičit. Pama-

tuju si, že vždycky na konci cvičení 

jsme chodili kolem tělocvičny a zpí-

vali,“ vzpomíná dnes jednadevadesá-

tiletý Starobělan. „Tělocvična tehdy 

byla v Katolickém domě, v malém 

sále. Ze stropu visely kruhy, měli 

jsme bradla, kozy, odrazové můstky. 

A na konci roku jsme mívali vy-

stoupení pro veřejnost, cvičili jsme 

na jevišti.“

 Orel tehdy nebyl jen sport, ale taky 

kultura: „Hrávalo se ochotnické di-

vadlo. Na Orlinci, orelském hřišti, 

co je dneska koupaliště, se pořádaly 

akce – dožínky, slavnosti. Než začala 

válka,“ připomíná důležitou pasáž 

orelské historie – po druhé válce 

se chod jednoty obnovil jen nakrát-

ko. Mezi únorem 1948 a listopadem 

1989 Orel fungovat nesměl, jeho 

historie pokračuje až od 90. let 

20. století. Jan Holain byl u toho, když 

Maxipálka je soutěž ve stolním tenise.

Napříč generacemi: členství v Orlu není věkově omezeno.

se starobělský Orel znovu stavěl 

na nohy.

 „Narozdíl od první republiky, 

kdy se Orel zaměřoval na gymnas-

tiku a atletiku, dnes se věnujeme 

hlavně kolektivním sportům,“ popi-

suje Michal Hořínek.

 Dnešní členové se sportem baví 

především ve školní tělocvičně nebo 

na hřišti s umělým povrchem u skaut-

ské klubovny. A zástupce spolku to 

těší: „Rád vidím, že mladí nesedí 

doma, hýbou se a mají z toho radost,“ 

popisuje Zdeněk Staněk.

 Ačkoli není prvořadým smyslem orel-

ství vychovat z dětí sportovce-profesio-

nály, občas se to povede. „Někteří kluci, 

kteří u nás začínali s florbalem, hráli 

i ligu,“ vzpomíná Michal Hořínek. „Byli 

bychom rádi, aby se našli pokračova-

telé. A aby děti sportovaly. Je to důle-

žité jak pro tělo, tak pro ducha,“ přeje si 

za všechny.
Jana Fabianová 

Zleva: Zdeněk Staněk, Jan Holain, Michal Hořínek.

Fotbalový turnaj ve Vřesině (2010).
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• starobělská jednota má 104 členy, 

osm z nich má více než 71 let

• v současnosti provozuje pět sportů 

  – vedoucím oddílu je stolní tenis

Miloš Fabián st., vedoucím dětí 

Petr Folta

  – děti vede Miroslav florbal

Krajča, dospělé Pavel Hořínek

  – vedoucím je Radim lední hokej

Pizur

 – vede Šimon Lindovskýfotbal 

  – koordinuje Markéta aerobik

Jurišicová

• šestým sportem, který Orli podpo-

rují, je . Orli pořídili kolo-koloběh

běžky z grantu města v rámci pro-

jektu Ostrava – evropské město 

sportu 2014, k dispozici mají dvě 

dospělácké a tři dětské a půjčují je 

zdarma, stačí si stroje předem re-

zervovat na telefonu 773 241 306

• kontakt:  www.orel.starabela.org, 

ostravastarabela@orel.cz

O spolku

 Orel je spolek, křesťanská spor-

tovní organizace. Prioritou činnosti 

Orla je především podpora sportu 

pro všechny.

 Cílem Orla je výchova mladých lidí 

a dětí prostřednictvím sportovních 

a ostatních aktivit. Cílem Orla není 

vychovávat mistry světa, naším cílem 

je věnovat se sportu, který podporuje 

kladné vlastnosti člověka - sportu, 

který je férový, ohlíží se na soupeře 

i spoluhráče. Orel chce dávat sportu 

smysl. V tom mu pomáhají pevné zá-

klady, které mu poskytují křesťanské 

hodnoty a celá historie jeho činnosti. 

Celou svou činnosti chce Orel dávat 

sportu smysl.        zdroj: www.orel.cz

Orelské
principy

STOLNÍ TENIS

Rozpis pravidelných tréninků

v ZŠ Stará Bělá: 

Děti a mládež středa 17:00 - 18:00 

Kontakt: Petr Folta - 732 876 283)

http://stis.ping-pong.cz 

Největší úspěchy: 

• 3. místo na MS ve stolním tenisu 

v Alicante – čtyřhra: Zdeněk Balu-

šek/Karel Sekanina (kategorie MD 

65-69) 

• 1. místo v městském přeboru I. tří-

dy (2015/20106)

• Postup do krajské soutěžě II. třídy 

(2016/2017)

Turnaje:

Starobělská minipálka

bodovací turnaj mládeže

 (www.ostravskypinec.cz) 

Tříkrálový turnaj ve stolním tenisu

(neregistrovaných)

Maxipálka

turnaj registrovaných hráčů

FLORBAL

Rozpis pravidelných tréninků
v ZŠ Stará Bělá: 

Žáci  čtvrtek 17:00 - 18:00
Kontakt: Mirek Krajča

MirekKrajca@seznam.cz

 Historii jednoty Orla zpracoval Jan 
Pchálek v červnu 1972. V tomto zpra-
cování použil Masarykova naučného 
slovníku z roku 1931, historického 
místopisu Moravy a Slezska z let 
1848 – 1966 a zprávy jednatele 
jednoty Karla Matěje z roku 1933 
a předsednictva ČS Orla župy Kadl-
čákovy.

 Jednota Orla ve Staré Bělé byla 
založena 21.srpna 1910, vznikla 
z dosavadního spolku Katolická 
omladina. Zakladateli byli pat. Jan 
Zigmund, Jan Matula, Jozef Šugar, 
Anton Urbánek, Emil Malík, Cyril 
Hochman, Emil Tichopad, Petr 
Prokeš, Heřman Petrovský, Vojtěch 
Myška, Metoděj Myška a pat. Fabian 
Gregárek.

 Spolkovou místností byla budova 
zdravotního střediska, kterou zakou-
pil pat.Gregárek, a k této budově byl 
přistaven sál.

 V srpnu 1910 se uskutečnil zem-
ský slet v Kroměříži, kterého se 
zúčastnilo 11 920 Orlů. 26. prosince 
1910 byl také ustaven ženský odbor.

 Jednoty byly postiženy první svě-
tovou válkou, v Katolickém domě byl 
zřízen lazaret pro raněné vojáky. 
Kněz Jindřich Křenek se významně 
podílel na znovuoživení jednoty 
a 12. prosince 1920 byl zvolen do če-
la jednoty. Prvními cvičiteli byli Teo-
dor Ševčík a Karel Choleva, pak se 
přihlásili Karel Staněk, Rudolf Šu-
gar, Emil Tkadleček, Valentin Krejčí-
ček, Eduard Klajmon a sestra Johana 
Šeděnková. V tomto období přechází 
činnost jednoty do budovy hostince 
U Zlatého jelena majitele Ludvíka 
Máchy. Postoupil Orlu také kůlnu, 
ve které bývalo obecní vězení, z kůl-
ny byla vybudována tělocvična. Také 
vznikl divadelní kroužek, působil 
v sále Zlatého jelena v prvním patře. 
Kroužek byl tak úspěšný, že se někte-
rá vystoupení musela opakovat, 
představení byla vyprodána.

 O přestavbu tělocvičny se postaral 
bratr Brož z Krmelína. Po přestavbě 
tělocvičny bylo zahájeno pravidelné 
cvičení. V začátku s cvičením vypo-
máhali obětaví místní učitelé Eduard 
Klajmon, Emil Tkadleček, František 
Novobilský, ze sester hlavně Milka 
Ondrýsková z dolního konce. Jako 
instruktorka docházela sestra Marie 
Kolářová z Mitrovic, členka jednoty 
Orla z Paskova.

 Dobrý organizátor páter Jindřich 
Křenek vybudoval v krátké době sil-
nou organizaci s více než stovkou 
členů. 

 Již v roce 1921 si pořídili bratři 

Tkadleček, Křenek, Matěj, Šugar 

a Teodor Ševčík slavnostní kroje, 

které tehdy stály přes 800 Kč. V roce 

1921 bylo uspořádáno veřejné cviče-

ní, které se uskutečnilo na zahradě 

Emanuela Volného za účasti Orlů 

z Kopřivnice, Přívozu, Moravské Os-

travy, Vítkovic, Paskova a Brušperku.

 V roce 1921 přišel do Staré Bělé 

nový pan farář Jozef Stříž a ten se 

doslova zapřáhl do Orla a také jej 

důkladně začal připravovat na slet 

do Brna v roce 1922. Sletu se zú-

Prvopočátky: sport i ochotníci  Historie Orla
 ve Staré Bělé

21. 8. 1910 – založení odboru 

křesťanské jednoty Orla

1914-1918 – přerušena činnost

1919 – 1938 – pravidelné cvičení, 

divadlo, sbor, slety, největší rozvoj 

jednoty

15. 8. 1931 - otevření Katolického 

lidového domu s orelskou tělocvič-

nou (gymnastická nářaďovna)

1939 – 1945 – činnost zakázána

1945- 1948 – navázání na prvo-

republikovu činnost

1948-1989 – činnost zakázána

1968 – snaha obnovit činnost byla 

zastavena 21.8. 

1991 – dosud – obnovení činnosti

častnilo 9 žáků, 12 dorostenců, 5 ža-

ček, 8 dorostenek a 53 členů.

 V roce 1923 se konalo veřejné cvi-
čení ostravského okrsku s krojova-
nou orelskou hudbou z Příbora, ko-
nalo se na polním hřišti, které bylo 
odkoupeno, a také byl pronajat při-
lehlý rybník, který byl také později 
odkoupen.

Jan Holain

Junioři úterý 20:00 - 21:00

Kontakt: Mirek Krajča,

MirekKrajca@seznam.cz

Muži úterý od 19:00 do 20:00

muži hrají florbal především pro zábavu

Kontakt: Pavel Hořínek

horinekpavel@tiscali.cz

AEROBIK

Rozpis pravidelných tréninků

v ZŠ Stará Bělá

středa 18:30 - 19:30

Kontakt: Markéta Jurišicová

 jurisicova.marketa@seznam.cz

LEDNÍ HOKEJ

HC Orli Stará Bělá

hokejisté HC ORLI hrají v rámci 

Ostravské hokejové ligy (OHL) 

Web: http://hc-orli.sweb.cz

Fotogalerie:

http://hc-orli.rajce.idnes.cz

Kontakt: Pizur Radim

777 675 662, PIRAD@seznam.cz

největší úspěchy:

2x vítěz NHL Ostrava

2007/2008, 2009/2010

2x 3.místo

(2005/2006, 2006/2007)

Orli každoročně pořádají také veřejné starobělské bruslení.

Orli kdysi úspěšně hrávali ochotnické divadlo.
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Stolní tenis - v současnosti nejpopulárnější starobělský orelský sport.

Orelský

kalendář

leden

Tříkrálový turnaj ve stolním tenise 

pro neregistrované hráče, koná se 

vždy neděli nejbližší Třem králům

přelom ledna/února

Orelský ples: pořádají Orli spolu 

s novobělskými lidovci

jaro

turnaje Starobělské minipálky 

pro nejmladší hráče (děti do deseti 

let), účastníci přijíždějí z celého 

kraje

1.květen

župní pouť do frýdecké baziliky Na-

vštívení Panny Marie, Starobělané 

ji absolvují, jak se kdo cítí: na kole, 

auty či pěšky

červen

Farní turnaj v malé kopané

srpen

celonárodní orelská pouť na Svatý 

Hostýn, někteří členové zdejší jedno-

ty jezdívají tradičně devadesáti-

kilometrovou trasu na kole – v sobotu 

tam, v neděli zpět

podzim

pokračují turnaje Starobělské mini-

pálky

prosinec

bruslení pro rodiny s dětmi v ostrav-

ské Multifunkční hale

Pouť na Svatý Hostýn -  tradiční orelská akce.

Václav Stuchlý
starosta

Zdeněk Staněk
místostarosta

Ludmila Stuchlá
sekretář

Rada jednoty

František Košárek
Šimon Lindovský
Jaroslav Bajorek
Petr Folta

Lidé



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2016



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2016

Policejní koně se nesmějí bát, to je základ.

 Léta byl jízdní oddíl ostravské 

městské policie doma ve Staré Bělé – 

stáje, služebnu i veškeré zázemí měl 

v areálu Jezdeckého klubu Baník 

Ostrava.

 Letos změnil adresu. Strážníci 

i koně teď sídlí i trénují v novém 

Integrovaném výjezdovém centru 

Ostrava-Jih. Stojí na pomezí Nové 

Bělé a Dubiny. „Spolu s námi jsou tu 

taky hasiči, záchranka, spádová slu-

žebna městské policie, záchranářská 

i služební kynologie,“ vyjmenovává 

Miroslav Holý, vedoucí skupiny hipo-

logie, jak se tým jízdních policistů 

oficiálně nazývá.

 K prvnímu dubnu naložili ve staro-

bělské stáji všech třináct staroklad-

rubáků a převezli je o pár kolimetrů 

dál, do nového. „Ze starobělské pří-

rody jsme se přemístili na sídliště. 

Takže asi jako když se vesničan pře-

stěhuje do města. Ale pro policejní 

koně je to přínos,“ říká Holý s odka-

zem na jednu ze stěžejních charak-

teristik dobrého policejního koně – 

nebát se ruchu velkoměsta a všeho, 

co jiné koně běžně stresuje.

 „Už tady nemáme louky a řeku. 

Ale koně si zvykli na tramvaje a do-

kážou přejít přes Plzeňskou,“ dopl-

ňuje strážnice a Starobělanka Iva 

Vitásková. S běloušem Sidem často 

chodí dohlížet na pořádek do Bělské-

ho lesa. Lidé z Dubiny už se prý ne-

podivují, že jim skrz sídliště denně 

procházejí dvojice koní se strážníky 

v sedle. „Někdy se chtějí vyfotit, 

pohladit si koně. Většinou reagují 

pozitivně.“

 I koně si prý rychle zvykli: „První 

týden se chovali, jako bychom byli 

někde na závodech. Byli napružení, 

nervózní, pořád koukali, co se kolem 

děje. Že jede záchranka, hasiči. 

Ale zvládli to skvěle. Teď už táhnou 

ze služby domů. Vědí kam,“ říká 

Vitásková. A její velitel doplňuje: 

„Kůň si na nové prostředí zvyká až 

půl roku, ti naši si zvykli během dvou 

měsíců.“

 Dvě stájnice, které se koním starají 

o servis, si zase musely zvyknout, že ko-

ním chystají jinou podestýlku. Místo 

klasické slámy teď policejní kladrubá-

ci stojí na slámových peletách. „Jsou to 

Místo luk tramvaje.
Pro naše koně jen dobře, míní strážníci

 Skupina hipologie

 Městské policie

 Ostrava

• nově sídlí v Integrovaném výjezd-

ním centru Ostrava-Jih

• čítá 12 strážníků (z toho 2 ženy), 

2 stájnice a 13 koní

• dvojice strážníků v sedlech nejčas-

těji dohlížejí na pořádek v Bělském 

lese, Hrabové, CHKO Poodří, 

Komenského sadech, na Lande-

ku v Petřkovicích či v lesoparku 

u VŠB v Porubě

granule, které se nasypou na zem a po-

kropí. Jedna granule vypije sklenici 

vody,“ vysvětluje Holý, jak moderní 

podestýlka funguje. „Kdo by sem vozil 

a skladoval šedesát tun slámy? Takhle 

vybereme za jeden den z celé stáje jen 

dvoje kolečka. A kontejner stačí vyvá-

žet jednou za čtrnáct dní.“

 V novostavbě mají koně i jezdci kom-

plet zázemí: velké venkovní kolbiště, 

halu, kolotoč. Všude moderní jezdecký 

povrch – písek smíchaný s geotextilií.

„Koně pak nemají potíže s nohama, 

pruží to. Všechno tady máme nové, 
hezké,“ podotýká Iva Vitásková.

 Zároveň si jízdní strážníci uvědo-

mují, že jsou více v centru pozornos-

ti. „Chodí nám sem exkurze za exkur-

zí. Když trénujeme s petardami a dý-

movnicemi, zastavují se u plotu lidé, 

co venčí psy, a koukají. Stejně jako 

zdejší hasiči. Ti nás pozorují z balko-

nu. A někteří už se chtěli i svézt,“ 

usmívají se strážníci.
Jana Fabianová

Když nejdou koně do terénu, trénuje se na kolbišti v areálu.

Nové Integrované výjezdové centrum Ostrava-Jih.

Nejčerstvější posila ostravského oddílu hipologie:
pětiletý starokladrubský valach Balista.
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 O druhém zářijovém víkendu se 

pod hlavičkou Dance Sport Europe  

Mistrovství Evropy univerzit ve stan-

dardních a latinskoamerických tan-

cích. Do Bratislavy se sjely taneč-

ní páry z deseti evropských zemí, 

aby změřily síly s kolegy ze středních 

a vysokých škol.

 TK Trend Ostrava v latinskoame-

rické části reprezentovali Radim 

Vysloužil (VŠB-TU Ostrava) s Tere-

zou Sedlákovou (Gymnázium Kromě-

říž). Ve své kategorii nenašli přemo-

žitele a po zásluze získali titul Uni-

verzitní Mistr Evropy v latinskoame-

rických tancích.

 K úspěšným reprezentantům Čes-

ké republiky v mezinárodních soutě-

žích patří i Filip Karásek s Terezou 

Zlaté medaile z Mistrovství ČR jsou doma

Dokončení z titulní strany

 Během soutěžního večera se tančilo 
na tři soutěžní kola. Dohromady tak 
každé finálové družstvo předvedlo 
60 tanců.

 Skvělé výkony našich tanečníků 
byly korunovány zlatými medailemi 
a s nimi i ziskem titulu Mistr ČR druž-
stev v kategorii Dospělí – LAT.

 Velké poděkování patří nejen ta-
nečníkům, ale i celému realizačnímu 
týmu v čele s kapitánem Jaromírem 
Riedlem a hlavním trenérem LAT 
Jaroslavem Kučerou.

 Záznam z Mistrovství ČR bude 
vysílat Česká televize v průběhu 
měsíce října.

Marcela Šarmanová

Ve Staré Bělé tančí mistři Evropy

a finalisté světových soutěží

Florovou, kteří tančí mezi profesio-

nály. Na prestižní světové soutěži, 

která proběhla v německém Stutt-

gartu v srpnu, se protančili do finále, 

kde v konkurenci 47 párů obsadili 

6. místo. Neméně úspěšní byli i o pár 

týdnů později v Praze, odkud si při-

vezli zlaté medaile. Tomuto páru 

aktuálně patří ve světovém žebříčku 

krásné 10. místo.

 Oběma tanečním párům gratulu-

jeme a přejeme hodně úspěchů 

v nadcházejících soutěžích.

Marcela Šarmanová

Fotografie: Jiří Kuhn

Tereza Florová a Filip Karásek

Tereza Sedláková a Radim Vysloužil

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

  Poslední srpnovou sobotou se le-
sík u myslivny opět rozezvučel dět-
skými hlasy – ano, rok utekl jako vo-
da a zas tu je čas pohádkového lesa, 
pohádkových postaviček i lesních 
zvířátek.

  Cvičitelé ASPV starobělské jednoty 
zde již popáté připravili odpoledne 
plné her, soutěží a dobré zábavy. Slu-
níčko od rána svítilo, slibovalo hezký 
den, a tak se sešlo více jak 200 dětí 
se svými rodiči, prarodiči či souro-
zenci, aby se vydali na tajuplnou 
cestu.

 Úderem 14. hodiny se otevřela po-
myslná brána do světa pohádek a vý-
prava mohla začít. Na startu každý 
dostal lístek na razítka za splnění 
úkolu. Doprovod byl poučen, že má  
svým dětem nejen pomoci s jejich 
plněním, ale i sledovat na trase stro-
my s pohádkovým kvízem, kde po-
slední otázky patřily překvapivě i ro-
dičům a mnohým daly pěkně zabrat. 
Čekala na ně procházka lesem v dél-
ce 1 km, kde bylo připraveno 11 sta-
novišť a za splnění dostaly sladkou 
odměnu a v cíli pak diplom pohádko-
vého hrdiny. A že bylo opravdu 
veselo. Schován za stromy a výmoly 

Ahoj prázdniny aneb výlet do pohádky

na ně čekal nespočet pohádkových 
bytostí a strašidel. Cestou děti muse-
ly namalovat perník u čarodějnice, 
svou šikovnost prokázat u pejsků 
při házení na cíl, Maková panenka 
a motýl Emanuel jim zase pomohli 
projít známou hrou „Člověče, nezlob 
se“. U poustevníka měly rozpoznat  
různé rostlinky a plody, vodníkům vy-
lovit z rybníku rybky. U krále s hrad-
ním strašidlem si vyzkoušely střelbu 
z kuše na hradby, bábě a dědkovi po-
mohly sklidit červenou řepu, s čerty 
zdolaly ohnivou dráhu, u námořníků, 
krom házení kruhu na lodní stožár, 
přešly přes vodu se „žraloky“. V ledo-
vém království je čekalo skládání 
obrázků a u broučků si vyzkoušely 
svůj sluch na zvukovém pexesu.

 U myslivny pak na ně čekal oblíbe-
ný Rumcajs s Cipískem, kde si mohly 
zastřílet z laserové vzduchovky 
a na plácku před myslivnou pod tak-
tovkou šašků zařádit na šlapadlech, 
chůdách, projet se na motokáře 
či sklouznout na skluzavce a nechy-
běla ani trampolína. Novinkou byly 
skákací tyče, které byly neustále 
v pohybu. Lákadlem bylo lesní blu-
diště u Čmeláka, kde najít cestu ven 

byl docela oříšek. Je vidět, že fantazii 
se meze nekladou a dobrých nápadů 
je stále dost.

 Nechybělo ani bohaté občerstvení 
pro všechny, o které se postarali skal-
ní členové sokola. A ani ti neváhali, 
převlékli se do masek dle vlastní fan-
tazie a na pár hodin se vrátili do dět-
ství. Za to vše jim patří velký dík.

  Děkujeme Revírní bratrské a České 
průmyslové pojišťovně za poskytnutí 
odměn pro děti.  

  Nesmím zapomenout ani na všech 
47 lidiček, bez jejichž elánu a nadše-
ní by to nešlo vůbec uskutečnit. A od-
měna? Rozzářené dětské oči, šťastný 
úsměv a slova díků. Podle ohlasů se 
akce vydařila a my se můžeme těšit 
na příští rok, opět v sobotu 26. srpna, 
a doufat, že to bude stejně krásný, 
vydařený a pohodový den jako letos.

  Děkujeme i úřadu městského 
obvodu ve Staré Bělé za poskytnutí 
grantu na tuto akci.

za ASPV Svatava Zezulková

Fotky nejen z této akce

naleznete na stránkách:
sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz

Stolní tenisté Orla Stará Bělá poprvé v krajské soutěži

 Městský přebor I. třídy ve stolním 

tenise v sezóně 2015-2016 vyhráli 

starobělští Orli ve složení: vedoucí 

družstva a hráč Ing. Fabián Miloš st., 

dále Ing. Fabián Tomáš, Fortuník 

Ferdinand, Grispanis Antonis a Mo-

lin Vojtěch.

 Tímto Orel Stará Bělá získal právo 

startu v krajské soutěži II. třídy. 

V této soutěži v sezóně 2016-2017 

budou startovat hráči, kteří přestou-

pili ze Sokola Nová Bělá: vedoucí 

družstva a hráč Ing. Balušek Zdeněk, 

dále Chaloupka František a Holaň 

Petr. „A“ družstvo doplní starobělský 

Molin Vojtěch.

 Družstvo, které vyhrálo Městský 

přebor I. třídy, bude dále startovat 

jako „B“ družstvo v Městském pře-

boru I. třídy, prakticky ve stejném 

složení, doplněno o hráče „C“ druž-

stva. 

Hrát mohou i děti -

každou středu

Orel jednota Stará Bělá se věnuje 

v oblasti stolního tenisu i mládeži. 

Stolní tenis je sport finančně nená-

ročný. Pokud byste chtěli přihlásit 

své děti, můžete tak učinit na tele-

fonním čísle 732 876 283 u p. Petra 

Folty, vedoucího oddílu stolního teni-

su mládeže, který podá další infor-

mace.

 Trénuje se každou středu od 14. zá-

ří 2016 v tělocvičně základní školy, 

a to od 17 do 18.30.

Václav Stuchlý

starosta jednoty Orla Stará Bělá
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